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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puaneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresea
Fzborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.221/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Gyltene Sylejmani angtaré, si dhe me
pjesémarrjen e zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur pérkitazi me ankesén ¢ BIRN
dhe IKS me seli n& Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), pér shkak t& bérjes s& fushatés zgjedhore me fémijé & mitur, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés g€ do t& mbahen mé daté& 06 tetor 2019,
né& seancén e panelit t& mbajtur m& datg 05.10.2019, mori keté:

VENDIM

Pranchet ¢ bazuar ankesa ¢ BIRN dhe IKS me seli né Prishting, Anr.221/2019 e datés
04.10.2019, ndérsa subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) me seli né
Prishting, pér shkak t& bérjes s& fushatés zgjedhore me fémijé t& mitur — publikimit 1€ tyre n&
rrjetin social i shqiptohet gjob& né lartési prej 2,700.00 (dy mijé e shtatéqind) euro, € cilén
detyrohet ta paguaj n& afat prej 15 (pesémbédhjet®) dit€ve, nga dita e pranimit t& keétij
vendimi nén kércénim t& p&rmbarimit.

Arsyetim

Me datén 04.10.2019, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga BIRN dhe IKS me & cilén
pretendon se me daté 04.10.2019, rreth orés 10:47, kandidatja pér deputete nga radhét e
Partis¢ Demokratike t& Kosovés (PDK), Xhevahire Izmaku, ka postuar né rrjetin social
“Facebook” njé fotografi me njé fémijé t& mitur, nga tubimi zgjedhor né Vushtrri, si¢ mund t&
vérehet edhe nga fotoja té cilén po ua bashkangjesim késaj ankese, fémija shihet i mbéshtjell
me flamurin e PDK-s&, si dhe si shenjé t& pérkrahjes pér kété subjekt i njejti shihet duke e
béré shenjén e gishtit q& e simbolizon PDK-né. Me k&tg rast parashtruesi i ankesés thekson se
kandidatja pér deputete nga radhét e Partisé Demokratike t& Kosovés (PDK), Xhevahire
Izmaku ka béré shkelje t& rregullés 13/2013 e plotésuar me rregulloren 20/2019, pér Fushatén
e Zgjedhjeve dhe Njoftimi pér Ngjarjet, pérkatésisht neni 5 par.2 pika d) dhe par.3 pika b).

Subjekti politik PDK, né pérgjigje n& ankesé t& datés 05.10.2019, konsideron se shkelja nuk
sshté né kundérshtim me rregullén zgjedhore nr.20/2019 respektivisht me nenin 2 & késaj
rregullore, duke theksuar se nga fotografia e paraqitur n& ankes¢ shihet garté se personi né
fjalg &shté mbi moshén 15 vjet, dhe po ashtu fare prang kétij fémiu gjendet edhe prindi i tij.



Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat ¢ léndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-s&,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga provat e ofruara nga parashtruesi i ankesés shihet qarté s€ femiu &shté i pajisur me
materiale promovuese politike te subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
veprime kéto t& ndaluara sipas Rregullés Zgjedhore Nr.20/2019 t& datés 26.09.2019, pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, pér “Fushatén € Zgjedhjeve
dhe Njoftimin pér Ngjarjet Politike”, respektivisht nenin 2 par.3, pika b), ¢) dhe d) t& késaj

rregulle, e cila dispozité pércakton se: «“ . asnjé subjekt politik i certifikuar nuk mund t€
pérfshiné personal té cilét nuk i kané mbushur 15 vjet né veprimet € méposhime: ...; b)

bartin pankarta dhe materiale tjera promovuese gjaté aktivitetit 1€ fushatés zgjedhore; ¢) 1€
jené pjesé aktive e materialeve promovuese politike pér t€ shmangur etiketimin €
mundshém, ngacmimin dhe cfarédo ndikimi tjetér negativ té tyre; d) t€ jené pjesé aktive ¢
materialeve promovuese politike né fushaté zgjedhore me géllim pér t& marre vota

emocionale té elektoratit”.

Sa i pér keté pretendimeve t€ subjektit politik PDK né pérgjigje n€ ankese rreth mosh€s s¢
femijéve, Paneli ka né xonsiderat se duke u bazuar né foto nuk mund t& vérehet qarté se
¢faré moshe ka fémija, por vendimin paneli ¢ bazoi duke u mbéshtetur n& nenin 2 par.4 t€
Rregullés Zgjedhore Nr.20/2019 t& datés 26.09.2019, pér Ndryshimin dhe Plotésimin €
Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, pér “Fushatén € Zgjedhjeve dhe Njoftimin pér Ngjarjet
Politike” ku thot& se: “Asnjé subjekt politik i certifikuar nuk mund té pérfshijé personal 1€
cilét i kané mbushur 15 vjet né aktivitetet e fushatés, si vullnetar apo me pagesé, pa pasur
t¢ nénshkruar njé marréveshje té pélgimit nga subjekdi politik, prindérit dhe té miturit. Kjo
marréveshje duhet 1é jeté e detajuar dhe gjithépérfshirése » ndérsa subjekti politik PDK né
pérgjigje nuk ofruan asnjé déshmi me € cilén do t& vértetoheshin pretendimet e tyre.

Duke u nisur nga gjendja € konstatuar faktike, Paneli konstaton s¢ nga provat e ofruara
shihet garté se nga ana © subjektit politik PDK, éshté shkelur neni 2 par. 3, pika b), ¢) dhe
d) dhe neni 2 par.4 t& Rregullés Zgjedhore Nr.20/2019 t& datés 26.09.2019, pér Ndryshimin
dhe Plotésimin ¢ Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, pér “Fushatén ¢ Zgjedhjeve dhe
Njoftimin pér Ngj arjet Politike”, pasi q& fémija ka gené i pajisur me materiale promovuese
politike dhe se per t& nuk ka prové se &shté mbi moshén 15 vjecare dhe i angazhuar sipas
njé marréveshje t€ pélgimit nga subjekti politik, prindérit dhe 1€ miturit.

Paneli me rastin e vendosjes s€ gjobgs si né dispozitiv t& keétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si ng vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n€ procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet € méparshme, konsiderohet se kan¢
gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t€ fushates;



o Subjekti politik ka beré shkelje t& ligjeve zgjedhore n€ fuqi n& kéto zgjedhje apo né
zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumén ¢ fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit € Republikes s€
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh (& gjitha rrethanat né rastin konkret, s€ subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), ka marr& pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara qé do t& thot€ se
gshté njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe pérkundér kétij fakti nga ana € Kk&tij subjekti gjaté
aktivitetit t& fushatCs zgjedhore jan€ pérdorur personat € mitur dhe até edhe duke mbajtur
material promovues t& subjektit politik PDK, gjé e cila &shté né kundérshtim me dispozitat €
lartécekura ligjore.

Po ashtu si rrethané, PZAP-i e mori edhe faktin qé subjektit politik n€ fjalg, iu dha
mundgsia pér tu pérgjigiur né ankesg, mirépo subjekti politik népermes pérgjigjes né ankes€
shihet qart& se nuk e ka pranuar shkeljen dhe pér mé teper ka deklaruar se ky veprim ityre
nuk 8shté né kundérshtim me dispozitat ligjore, veprime kéto t€ cilat kané ndikuar né
lartésing e gjobés sé shqiptuar si né dispozitiv & k&tij vendimi.

Nga arsyet € theksuar mé e duke bazuar nenin 118 par.1 t& LZP-s&, paneli vendosi si n&
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.221/2019 mé datén 05.10.2019

Késhillé juridike: Kundér ketij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 11 8.4 té LZP-sé.



